
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3240/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 007/2023/
SEJUDH/SECCON/PROVITA, datado de 30/03/2023, protocolizado no “SIP” 
sob o nº 5011/2023, em 03/04/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA e LUIZ MÁR-
CIO TEIXEIRA CYPRIANO para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, integrarem o Conselho Deliberativo do Progra-
ma Estadual de Assistência a Vítimas, Testemunhas e Familiares de Vítimas de 
Crimes – PROVITA/PARÁ, no período de 01/02/2023 a 28/02/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 953421
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 020/2022-MP/PA – NOVA DATA 
DE ABERTURA 23/06/2023 - ADIADO POR UM DIA
Número do Processo: 113426/2022-SGJ-TA
Objeto: prestação de serviços de Locação de Multifuncionais Monocromá-
ticas, Policromáticas e Plotter A0, para impressões, cópias e digitalizações 
de documentos, através de franquia e excedentes de impressão.
Suporte técnico para realização da manutenção e assistência técnica on-
site para os equipamentos supracitados, com peças e mão de obra técnica, 
serviços de gerenciamento dos equipamentos e seus ativos, software de 
bilhetagem, treinamento aos usuários e consumíveis, exceto papel,
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 23/06/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
CLASSIFICAÇÃO: 12101.03.091.1494. 8758 - Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais
ELEMENTO: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Não Vinculados de Impostos
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 953546
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3328/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FRANCISCO JAELDER DE LIMA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.905, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mãe do Rio, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 15/6 até 
30/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/6/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 19 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 3329/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a TAYNARA MARTINS DA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2706, lotada na Promotoria de Justi-
ça de Parauapebas, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 7/6 até 
6/8/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 19 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3330/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a AMANDA DOS SANTOS OLIVEIRA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3625, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Medicilândia, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 14/6 até 
13/8/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 19 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 953652
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
Procedimento Administrativo SIMP nº 000091-029/2022
I – PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000091-029/2022
II – Órgão de execução: 2ª Promotoria de Justiça de Capanema.
III – Área de Tutela: Meio Ambiente Natural e Urbanístico.
IV – Partes:
Compromitente: Ministério Público do Estado do Pará.
Compromissário: MUNICÍPIO DE CAPANEMA, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, inscrita no CNPJ nº 05.149.091/0001-45, com sede admi-
nistrativa localizada à Rua Djalma Dutra, esquina coma Rua João Pessoa, 
Bairro Centro, Capanema/PA, representada por seu Prefeito FRANCISCO 
FERREIRA NETO, brasileiro, casado, portador da identidade nº 3151221-
SSP e do CPF nº 058.810.802-20, residente e domiciliado à Avenida João 
Paulo II, nº 885, bairro Dom João VI, Capanema/PA.
V – Objeto do TAC: Construção e implementação no prazo de 4 (quarto) 
meses, do serviço de Abrigo/Acolhimento público de animais domésticos 
(cães e gatos) em situação de risco/abandono/maus-tratos no Município de 
Capanema, com capacidade ampliada para comportar 100 (cem) animais, 
sendo observadas as regulamentações para temática, bem como apresen-
tação de Plano de Gerenciamento de Resididos, e dos projetos prediais, 
tais como: arquitetônico, hidrossanitário, estrutural e elétrico do abrigo, 
objetivando por proporcionar uma melhor segurança e condições de modo 
a garantir o bem-estar dos cães e gatos, nos moldes da Análise Técnica nº. 
1176/2022 (fls.166/168v).
VI – Prazo para cumprimento: 4 meses, a contar da assinatura.

Protocolo: 953338
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 34/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2023.00000765-7
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, em exercício, Dra. 
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, torna pública a PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO - SAJ nº 09.2023.00000765-7, que se encontra à 
disposição na 8ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida 
Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, 
Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 34/2023-MPPA/STM/8ªPJ


